
ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE APERIBÉ

GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº. 296/GP/2019

Aperibé, 07 de junho de 2019.

VANDELAR  DIAS  DA  SILVA,  PREFEITO  MUNICIPAL  DE
APERIBÉ, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS
ATRIBUIÇÕES LEGAIS

RESOLVE:

Artigo  1º-  Tornar  sem  Efeito  a  Portaria  nº  526/GP/2017  de
05/06/2017, que nomeou os membros que fazem parte do Conselho
Municipal de Acompanhamento e Controle Social (CACS) do Fundo
de  Manutenção  e  Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de
Valorização dos Profissionais da Educação – FUNDEB.

Artigo  2º  -  Nomear,  para  fazer  parte  do  Conselho  Municipal  de
Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de  Manutenção  e
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos
Profissionais  da  Educação  –  FUNDEB,  abaixo  relacionados,
observando o disposto no Artigo 2º da Lei Municipal nº 372 de 21 de
junho de 2007 e o Artigo 24, Inciso IV, da Lei nº 11.494 de 20 de
junho de 2007, com efeitos retroativos a 16/05/2017, para o biênio
2019/2021, composto dos seguintes membros:

1. Representantes do Poder Executivo Municipal:
Titular: Égon Zanon da Silva
Suplente: Ieda de Medeiros Costa
2. Representantes da Secretaria Municipal de Educação:
Titular: Érika dos Santos Gonçalves
Suplente: Valdete Ambrósio Lessa Ferraz

3.  Representantes  dos  Professores  da  Educação  Básica  Pública
Municipal:
Titular: Patrícia Silva de Sá dos Santos
Suplente: Maria da Conceição Andrade Duarte

4. Representantes dos Diretores das Escolas da Educação Básica
Municipal:
Titular: Catiane Moura Guimarães Flôr
Suplente: Rita de Cássia Campos Braga Sorrentino

5.  Representantes  dos  Servidores  Técnicos  Administrativos  das
Escolas Básicas Públicas Municipais:
Titular: Zulma Miller de Souza Oliveira
Suplente: Flávia do Couto de Souza

6. Representantes dos Pais de Alunos da Educação Básica Pública
Municipal:
Titular: Marli Custódio Calixto
Liliana Lima Marques de Oliveira
Suplentes: Rosângela Luz Andrade
Dulcilene de Jesus Cunha Pinto

7. Representantes do Conselho Municipal de Educação:
Titular: Maise de Oliveira Silva Rodrigues
Suplente: Caroline Veiga Braga Bastos

8. Representantes do Conselho Tutelar:
Titular: Lúcia Câmara Ollivier

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/13C77ED0/80196...

1 of 2 29/08/2024, 14:39



Suplente: Márcia Mendes Rodrigues Pinheiro

9.  Representantes  dos  Estudantes  Secundaristas  da  Educação
Básica Pública:
Titular: Henzo da Silva Fávaro
Suplente: Elcynei Vitorino Caldeira

10. Representante dos Estudantes da Educação Básica Pública:
Titular: Fabiana Couto de Faria Araújo
Suplente: Lara Maria Diniz Ferraz

Artigo 3º - Nomear, para Presidente e Vice-Presidente do Conselho
Municipal  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  Fundo  de
Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização
dos  Profissionais  da  Educação  –  FUNDEB,  abaixo  relacionados,
observando o disposto no artigo 6º da Lei Municipal nº 372, de 21 de
junho de 2007.

· Presidente:
Patrícia de Sá dos Santos

· Vice – Presidente:
Fabiana Couto de Faria Araújo

Artigo 4º - A nomeação referida no artigo antecedente, ocorrerá sem
ônus para a Administração Municipal.

Artigo 5º. Esta Portaria entra em vigor na presente data, retroagindo
seus efeitos à partir de 13/05/2019.

Artigo 6º. Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

VANDELAR DIAS DA SILVA
Prefeito

Publicado por:
Mayko Kennedy Matta da Cunha

Código Identificador:13C77ED0

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio de Janeiro no dia 10/06/2019. Edição 2406
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/

Prefeitura Municipal de Aperibé https://www.diariomunicipal.com.br/aemerj/materia/13C77ED0/80196...

2 of 2 29/08/2024, 14:39


